
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 213 del  09/12/2021

OGGETTO:  RINNOVO  DELLA  CONVENZIONE  CON  SWEDEN  EMILIA  ROMAGNA 
NETWORK  (SERN)  PER  IL  COORDINAMENTO,  L'ORGANIZZAZIONE  E  LA 
RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI DALLA UE.

L’anno  duemilaventuno il  giorno nove del  mese  di  dicembre alle  ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: RINNOVO  DELLA  CONVENZIONE  CON  SWEDEN  EMILIA  ROMAGNA 
NETWORK  (SERN)  PER  IL  COORDINAMENTO,  L'ORGANIZZAZIONE  E  LA 
RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI DALLA UE

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:
• delibera  di  C.C.  n.  11  del  25/02/2021  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 – Nota di Aggiornamento";
• delibera di  C.C. n.  12 del  25/02/2021 ad oggetto:  "Approvazione del  Bilancio di  

Previsione 2021-2023";
• delibera  di  G.C.  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di settore;

• delibera di  C.C. n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di  Bilancio ai  sensi  
dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione-Primo Provvedimento;

• delibera di G.C. n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi 
dell'art. 175, Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”; 

• delibera di G.C. n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e 
delle Risorse Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021 e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• delibera di G.C. n. 61 del 06/05/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-  Primo 
Provvedimento";

• delibera di  C.C.  n.  41del  31/05/2021 ad oggetto  “Variazioni  di  Bilancio ai  sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Secondo provvedimento e parziale applicazione 
dell'avanzo di Amministrazione";

• delibera di G.C. n. 88 del 04/06/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000 - Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di 
Amministrazione";

• delibera n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 
del D. Lgs. 267/2000 - terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di  
Amministrazione";

• delibera di  C.C. n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di  Bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Terzo provvedimento e parziale applicazione 
dell'avanzo di Amministrazione-;

• delibera di G.C. n. 111 del 16/07/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000 –  Terzo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

• delibera  di  C.C.  n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di  
salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

applicazione dell'avanzo di amministrazione";
• delibera di G.C. n. 121 del 31/07/2021 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 

Gestione in recepimento delle variazioni  di  assestamento generale di  bilancio ai 
sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

• delibera di C.C. n. 74 del 28/10/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – quarto provvedimento";

• delibera di G.C. n. 181 del 29/10/2021 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni  di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  a seguito dell'adozione della delibera di consiglio n. 74 del 28/10/2021 e 
della delibera di giunta n. 180 del 29/10/2021";

• delibera di G.C. n. 182 del 29/10/2021 ad oggetto:  "Variazione di bilancio ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 bis, del D.Lgs. 267/2000"

• delibera di C.C. n. 85 del 29.11.2021 ad oggetto: “Secondo provvedimento di 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2021 e successive variazioni di bilancio";

• delibera di G.C. n. 203 del 2/12/2021 ad oggetto: "Modifiche al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni  di bilancio di cui alla delibera di C.C. n. 
85/2021"

Premesso che: 
• il comune di Casalgrande con delibera n.135/2016 si è associato alla Rete Sweden 

Emilia Romagna Network (SERN);

• il SERN è la principale associazione europea, senza scopo di lucro, che promuove 
le relazioni tra Nord e Sud Europa, in particolare tra Svezia e Italia;

Dato atto che gli obiettivi del SERN sono:

• promozione  e  il  supporto  dei  membri  della  rete  nello  sviluppo  di  relazioni  e 
partenariati di lungo termine;

• promozione  di  una  cittadinanza  attiva  come  arricchimento  culturale  e  sviluppo 
sociale; 

• realizzazione  di  attività  volte  al  miglioramento  della  qualità  della  vita  e 
all’incremento di opportunità per i cittadini;

Considerato che le aree tematiche che costituiscono il quadro di riferimento delle attività 
svolte sono le seguenti:

• apprendimento e istruzione;
• energia e ambiente;
• sviluppo locale e regionale;
• salute e benessere;
• inclusione sociale e immigrazione;

Richiamata la delibera di giunta n. 108 del 13 settembre 2019, con cui veniva approvata la  
convenzione tra il Comune di Casalgrande e il SERN, in cui quest’ultimo si impegnava a 
supportare l’implementazione e la gestione dei progetti europei entrati in vigore alla data 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

della  stipula  della  convenzione  medesima  (convenzione  poi  registrata  a  repertorio  n. 
10028 del 23 ottobre 2019);

Considerato che: 
• la convenzione stipulata tra l’Amministrazione di Casalgrande e il SERN è giunta a 

scadenza in data 14 settembre 2021;
• tuttavia, tra i progetti in vigore alla data di stipula della convenzione rientrava anche 

OptiWaMag,  la  cui  durata  è  stata estesa  -con  delibera  di  giunta  n. 212  del  9 
dicembre 2021 – di un semestre, con termine previsto per il 31 luglio 2022;

• conseguentemente  si  rende  necessaria  fino  a  tale  data  l’attività  di  supporto  di 
SERN nella pianificazione e implementazione delle attività progettuali con gli altri  
patners europei;

Ritenuto quindi di rinnovare la convenzione con SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK 
(SERN) per il coordinamento, l'organizzazione e la rendicontazione dei progetti finanziati  
dalla UE fino alla data del 31 luglio 2022;

Visto l'art.  148  comma  3  del  DPR  917/1986  il  quale  prevede:  “Non  è  considerata  
commerciale l'attività svolta nei confronti degli associati o partecipanti, in conformità alle  
finalità istituzionali, dalle associazioni, dai consorzi e dagli altri enti non commerciali di tipo  
associativo. Le somme versate dagli associati o partecipanti a titolo di quote o contributi  
associativi non concorrono a formare il reddito complessivo. ”

Verificato  che  il  SERN  si  è  formalmente  costituito  il  1°  gennaio  2005  con  finalità  di 
assistere gli enti aderenti e di supportare i propri membri nello sviluppo e gestione delle  
relazioni, scambi e progetti internazionali;

Ritenuto pertanto che l’attività di  supporto richiesta a SERN  da parte del  Comune di  
Casalgrande, quale associato,  rientra nella fattispecie disciplinata dall’art. 148, comma 3, 
del DPR 917/86;

Visto il preventivo inviato da SERN per il proseguo della propria attività di collaborazione 
con  l’Amministrazione  Comunale  nello  sviluppo  e  gestione  delle  relazioni,  scambi  e 
progetti  internazionali,  fino al  31  luglio  2022,  in  cui  vengono quantificati  le  spese che 
dovrebbero sostenere nella somma complessiva di € 8.544,00 (prot. n. 20438/21);

Visto lo schema di convenzione che si  allega alla presente deliberazione  quale parte 
integrale e sostanziale;

Ritenuto pertanto  di  procedere  all’approvazione  del  rinnovo  della  convenzione  fra 
l’amministrazione comunale di Casalgrande e la Rete Sweden Emilia Romagna Network 
(SERN)  al  fine  di  disciplinare  l'attività  di  collaborazione  sopracitata  e  le  modalità  di 
rimborso spese – preventivate complessivamente in € 8.544,00; 

Dato  atto  che  la  predetta  somma  da  corrispondere  a  SERN,  quale  rimborso  spese 
dell’attività  svolta,  trova  copertura  sul  capitolo  4330930/0  “Spese  relative  a  relazioni 
internazionali” sugli esercizi 2021 e 2022 del bilancio triennale 2021-2023;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

• il  Responsabile  del  settore  “Affari  Generali”  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione 
economico–finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di procedere al rinnovo della convezione tra il Comune di Casalgrande e  SWEDEN 
EMILIA ROMAGNA NETWORK (SERN) per il coordinamento, l'organizzazione e la 
rendicontazione dei progetti finanziati dalla UE fino alla data del 31 luglio 2022, a  
fronte di un rimborso spese complessivo di € 8.544,00;

2. di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente quale parte integrante 
e sostanziale; 

3. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  di  procedere  alla 
sottoscrizione  della  stessa,  nonché  all’adozione  di  tutti  gli  atti  amministrativi 
conseguenti e connessi; 

4. di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.33/2013  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella 
sez.“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito per dare continuità all’attività di pianificazione 
e coordinamento del progetto OptiWaMag con gli altri patners europei; 

Con voto unanime e palese,
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


